[image: image1.png]HUMETOPOACKUN
MHCTUTYT PA3BUTUA
OBPA30OBAHMUA

Министерство образования и науки Нижегородской области

Государственное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

«Нижегородский институт развития образования»

Ученый совет

Р Е Ш Е Н И Е

	11.04.2024                              г. Нижний Новгород                                           № 2

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Актуализация и развитие научных направлений в деятельности кафедр института (докладчик –Екатерина Павловна Седых)

2. Региональная система научно-методического сопровождения

педагогических работников и управленческих кадров (докладчик –Татьяна Николаевна Сергеева)

3. Отчеты региональных координаторов по итогам реализации проектов (докладчики – Тишкина Юлия Александровна, Ерёменко Наталья Александровна)

4. Журнал «Нижегородское образование»: состояние, проблемы и тенденции развития публикационной активности ученых (докладчик –Вера Викторовна Николина)

5. Разное.

6. Конкурсные дела (голосование).

I. Заслушав выступление «Актуализация и развитие научных направлений в
деятельности кафедр института» (докладчик –Екатерина Павловна Седых),
Ученый совет р е ш и л:

1. Принять информацию к сведению.

2. Направить в отдел сопровождения инновационной деятельности и
подготовки научно-педагогических кадров (Е. В. Ананченко) предложения по формулировке новой научной темы ГБОУ ДПО НИРО на 2025-2028 гг. и тематике работы кафедр.

Срок: 30.05.2024 г.

Ответственные: Е. П. Седых, Е. В. Ананченко, заведующие выпускающих кафедр.
3. Предоставить предложения по открытию инновационных площадок в
соответствии с современными приоритетными направлениями развития системы образования.
Срок: 30.05.2024 г.

Ответственные: Е. П. Седых, Е. В. Ананченко, заведующие кафедр, руководители структурных подразделений.
4. Активизировать экспертную работу в рамках НМЭС, с привлечением
авторов разработок на экспертизу, актуализировать перечень общественных экспертов (30.05.2024 г.).

Срок: в течение 2024 года.

Ответственные: Е. П. Седых, Е. В. Ананченко, заведующие кафедр, руководители структурных подразделений.

5. Актуализировать индивидуальные профили НПР в системе
eLIBRARY.RU.
6. Провести консультирование по организации работы в системе

eLIBRARY.RU (назначить ответственного для оказания технической поддержки).
Срок: 01.06.2024 г.

Ответственные: Е. П. Седых, Е. В. Ананченко, заведующие кафедр, руководители структурных подразделений.
Голосовали единогласно.
II. Заслушав выступление «Региональная система научно-методического
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров» (докладчик –Татьяна Николаевна Сергеева)
Ученый совет р е ш и л:

1. Принять информацию к сведению.
2. Разработать дорожную карту ГБОУ ДПО НИРО по
совершенствованию системы методической службы Нижегородской области на основании приказа МОиН НО.
Срок: 30.04.2024 г.

Ответственные: Е. П. Седых, Т. Н. Сергеева, руководители структурных подразделений.
3. Организовать работу по разработке цифровой образовательной
платформы «Методический навигатор» Центру электронного обучения (учебно-методический).

Срок: в течение 2024 года.
Ответственные: Т. Н. Сергеева, Туманова Т. В.
4. Подготовить аналитические справки и рекомендации по результатам
федеральной диагностики профессиональных компетенций педагогических работников и управленческих кадров.

Срок: 30.06.2024 г.
Ответственные: Т. Н. Сергеева, руководители кафедр теории и
практики управления образованием (А. П Махов), теории и методики обучения математике, естественнонаучного образования (Е. В. Алексеева), информатики и информационных технологий (Т. И. Канянина).

Голосовали единогласно.
III. Заслушав отчеты региональных координаторов по итогам

реализации проектов (докладчики – Тишкина Юлия Александровна, Ерёменко Наталья Александровна),

Ученый совет р е ш и л:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать использовать информацию в работе.
Срок: в течение 2024 года.

Ответственные: Ю. А. Тишкина, Н. А. Еременко.

3. Предоставлять информацию в обязательном порядке о проведении

мониторингов и их результатах в Центр качества образования ГБОУ ДПО НИРО.
Срок: в течение 2024 года.

Ответственные: Руководители структурных подразделений, региональные координаторы проектов.
Голосовали единогласно.

IV. Заслушав выступление «Журнал «Нижегородское образование»:
состояние, проблемы и тенденции развития публикационной активности ученых (докладчик –Вера Викторовна Николина)

Ученый совет р е ш и л:

1. Расширять географию авторов научных статей через взаимодействие с
различными научными школами и организациями на региональном и федеральном уровнях.

2. Разработать механизм повышения индекса Хирша научно-
педагогического состава работников института, включающий пункты: определить ответственного, учитывать при заполнении рейтинга, учитывать в процедуре конкурсного избрания на должность за отчетный период.
3. Проводить на регулярной основе консультации с авторами статей (по
запросу) с целью повышения качества научных публикаций.
4. Планировать в работе структурных подразделений публикации статей в
журнал «Нижегородское образование» и другие журналы ВАК, с ссылкой на цитирование авторов журнала института, с целью повышения индекса Хирша и количества научных публикаций.
Срок: в течение 2024 года

Ответственные: В. В. Николина, руководители структурных подразделений
Голосовали единогласно.

V. Разное.
Заслушав выступление Е. П. Седых о корректировке тем аспирантов,
Ученый совет р е ш и л:

1. Внести изменения в темы научных исследований, изменения в
информацию о научных руководителях. (Приложение 1)
VI. Заслушав ректора Е. А. Окунькову о конкурсном избрании (все
документы, представленные участниками конкурсного избрания, соответствуют предъявляемым требованиям),
Ученый совет р е ш и л:

1. Считать успешно прошедшими конкурсное избрание:
· на должность старшего преподавателя кафедры теории и методики обучения технологии и экономике Симонова Ивана Александровича;

· на должность старшего преподавателя кафедры дошкольного образования Чигиринову Елену Валерьевну;
· на должность старшего преподавателя кафедры дошкольного образования Тишкину Юлию Александровну;
· на должность старшего преподавателя кафедры Смирнова Андрея Александровича;

· на должность старшего преподавателя кафедры Овсянникову Александру Александровну;

· на должность доцента кафедры естественнонаучного образования Горбенко Наталью Васильевну;
· на должность доцента кафедры теории и практики воспитания и дополнительного образования Удалову Раису Ивановну;

· на должность доцента кафедры начального образования Рунову Татьяну Александровну;
· на должность доцента кафедры коррекционной педагогики и специальной психологии Колотыгину Елену Анатольевну;

· на должность доцента кафедры гуманитарного образования Сонину Наталью Николаевну;
· на должность доцента кафедры гуманитарного образования Тихонову Светлану Владимировну;
· на должность заведующего кафедрой естественнонаучного образования Алексееву Елену Владимировну.

2. Рекомендовать ректору института заключить трудовой договор с

Симоновым Иваном Александровичем, Чигириновой Еленой Валерьевной, Тишкиной Юлией Александровной, Смирновым Андреем Александровичем, Овсянниковой Александрой Александровной, Горбенко Натальей Васильевной, Удаловой Раисой Ивановной, Руновой Татьяной Александровной, Колотыгиной Еленой Анатольевной, Сониной Натальей Николаевной, Тихоновой Светланой Владимировной, Алексеевой Еленой Владимировной определить его на срок 3 года.

       Голосовали единогласно.

Председатель Ученого совета                                        ректор Е. А. Окунькова

Ученый секретарь                                                                              Р.И. Удалова
Приложение 1
Темы научных исследований аспирантов
	1
	Бурдейная

Мария

Николаевна
	Моделирование системы педагогического дизайна обучающихся профессиональной образовательной организации
	А. Ю. Петров, профессор кафедры профессионального образования, доктор педагогических наук, профессор

	2
	Кочнева

Юлия

Александровна
	Формирование гражданской идентичности обучающихся начальных классов в детско-взрослом сообществе образовательной организации
	В. В. Николина, профессор кафедры теории и практики воспитания и дополнительного образования, доктор педагогических наук, профессор

	3
	Лешенок

Александр

Леонидович
	Педагогические условия формирования профессиональной компетентности военнослужащих командного профиля
	А. Ю. Петров, профессор кафедры профессионального образования, доктор педагогических наук, профессор

	4
	Поляшова

Наталья

Александровна
	Реализация региональной молодежной политики по воспитанию патриотизма и сохранению исторической памяти в условиях реализации движения детей и молодежи
	В. В. Николина, профессор кафедры теории и практики воспитания и дополнительного образования, доктор педагогических наук, профессор

	5
	Бондарева

Елена

Николаевна
	Развитие оценки качества эффективности обучения в дополнительном профессиональном образовании
	А. Ю. Петров, профессор кафедры профессионального образования, доктор педагогических наук, профессор

	6
	Гинзбург

Яна

Вячеславовна
	Формирование правового мышления обучающихся в системе профессионального образования
	А. Ю. Петров, профессор кафедры профессионального образования, доктор педагогических наук, профессор

	7
	Канатьев

Павел

Вадимович
	Развитие проектно-исследовательской деятельности педагога профессионального образования
	А. Ю. Петров, профессор кафедры профессионального образования, доктор педагогических наук, профессор